**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2015**

**Jakub Seidl**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Jakub Seidl**

**Politické chování obyvatel Andalusie**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Jakub Seidl**

Vedoucí práce: **Lic. et PhDr. Traian Urban, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

## **Bibliografický záznam**

SEIDL, Jakub. *Politické chování obyvatel Andalusie*. Praha, 2015. 35 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Mezinárodní teritoriální studia. Vedoucí diplomové práce PhDr. Traian Urban.

## **Abstrakt**

Tato práce se zabývá politickým chováním obyvatel Andalusie a jeho důvody. Tradičně zde totiž dochází k příklonu k levicové straně PSOE. Předmětem práce je analýza této politické setrvačnosti a cílem je zodpovědět otázku, proč se tento jev v Andalusii vyskytuje. Dochází k nalezení souvislostí mezi historickými, sociopolitickými a ekonomickými faktory a volebním chováním obyvatel.

Práce je rozdělena do dvou hlavních bloků – faktografického a analytického. V prvně jmenovaném je obsažena rekapitulace výsledků autonomních voleb a prostřednictvím výstupů průzkumů veřejného mínění je nastíněno politické chování Andalusanů. Tato data jsou dále rozvíjena v následující části, kde dochází k jejich doplnění a vysvětlení. Analytický segment zabývající se příklonem k PSOE a jeho důvody je rozdělen do kapitol podle charakteru okolností ovlivňujících politické chování na faktory historické, sociopolitické a ekonomické. Ty jsou dále děleny na jednotlivé jevy formující myšlení populace. U historických je studována zaostalost a chudoba, paradox uspokojení a latifundistická struktura zemědělství. U sociopolitických se jedná o politickou kulturu a nacionalismus a mezi nejdůležitější ekonomické faktory patří nezaměstnanost, materialismus a klientelismus.

## **Abstract**

This study concerns the political behavior of the Andalusians and its reasons. In this autonomous community exists a traditional tendency to support the left-wing party PSOE. The object of this study is an analysis of this political trend and the aim is to

explain why this phenomenon exists in the society. There is discovered the link between historical, sociopolitical and economical factors and the voting behavior of the Andalusians.

The study is divided into a factographic and an analytical chapter. The first chapter includes a recapitulation of the results of autonomic elections and also there is an outline of the political behavior using the output of public opinion polls. These data are mentioned also in the next part of the study where are explained more deeply. The analytical chapter concerning the support of PSOE and its reasons is divided into parts following the character of the circumstances affecting the political behavior. The first chapter is about historical factors, the second one about sociopolitical issues and the last one about economical factors. The main historical questions are the underdevelopment and poverty, the satisfaction paradox and the problem of latifundium. The sociopolitical factors include the political culture and nationalism and the chapter about economical issues covers the problems of unemployment, materialism and clientelism.

## **Klíčová slova**

politické chování, autonomní volby, PSOE, Andalusie, politická kultura, zaostalost, nezaměstnanost

## **Keywords**

political behavior, autonomic elections, PSOE, Andalusia, political culture, underdevelopment, unemployment

**Rozsah práce:** 34,5 normostrany, (62 204 znaků)

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Jakub Seidl

## PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:** Jakub Seidl

**E-mail:** jseidl@seznam.cz

**Semestr:** Letní

**Akademický rok:** 2014/2015

**Název práce:** Politické chování obyvatel Andalusie

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):** Letní, 2014/2015

**Vedoucí bakalářského semináře:** doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

**Vedoucí práce (není povinné):** PhDr. Traian Urban

**Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):**

Hlavním důvodem volby tématu je jeho specifčnost. Andalusie je jediným španělským autonomním společenstvím, ve kterém od pádu Frankova režimu vládne jedna a tatáž politická strana – PSOE. Dalším důvodem je pak to, že fenomén politických preferencí Andalusanů není v české odborné literatuře zpracován a lze na něm dobře pozorovat, jak historický vývoj ovlivňuje současnost.

**Předpokládaný cíl (5 řádek):**

Cílem práce je odpovědět na otázku, proč Andalusané preferují ve volbách levicovou stranu PSOE. Dojde k analýze této politické setrvačnosti a objasnění důvodů, proč se tak děje. Práce se zabývá historickými, sociopolitickými a ekonomickými okolnostmi a klade si ambici analyzovat, jak výše zmíněné faktory formují politické chování obyvatel Andalusie a jaký mají vliv na výsledky voleb v tomto autonomním společenství.

**Základní charakteristika tématu (10 řádek):**

V Andalusii existuje tradičně značný příklon k levici a tuto politickou setrvačnost monopolizuje strana PSOE. Socialisté zde vládou nepřetržitě od pádu Frankova režimu až do současnosti, jedná se o jediné španělské autonomní společenství, kde k tomuto dochází. Volební chování Andalusanů je hluboce ovlivněno řadou faktorů. Jsou to okolnosti historické (zaostalost, paradox uspokojení, specifická struktura zemědělství), sociopolitické (politická kultura, nacionalismus) a ekonomické (nezaměstnanost, klientelismus). Všechny tyto jevy formují myšlení a politické chování obyvatel a způsobují úspěchy levicové strany. Vysoké volební preference PSOE jsou konstantním jevem a i přes efekty krize a řadu korupčních skandálů se straně nadále daří.

**Předpokládaná struktura práce (10 řádek):**

Práce je rozdělena na dva hlavní bloky – faktografický a analytický. První část je teoretického charakteru a obsahuje rekapitulaci výsledků voleb a stručnou charakteristiku politického chování Andalusanů. Druhý segment se zabývá příklonem k PSOE a jeho důvody. Jedná se o analýzu levicové orientace andaluské společnosti a je rozdělena na tři další segmenty podle faktorů ovlivňujících volební preference (historické, sociopolitické a ekonomické). Ty jsou

dále členěny na podkapitoly, jež zkoumají detailněji konkrétní jevy. U historických faktorů se jedná o zaostalost, paradox uspokojení a specifickou strukturu zemědělství. Sociopolitické obsahují část zabývající se politickou kulturou a nacionalismem a ekonomické jsou rozděleny na nezaměstnanost a klientelismus.

**Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):**

Antonio M. Jaime Castillo, Elecciones y poder político en Andalucía 1982-2004 (Sevilla: Centro de Estudios Andaluces, 2005).

Antonio M. Jaime Castillo, La sociedad andaluza del siglo XXI. Diversidad y cambio (Sevilla: Fundación Centro de Estudios Andaluces, 2009).

Eduardo Moyano Estrada a Manuel Pérez Yruela, eds., La Sociedad Andaluza (Córdoba: Instituto de Estudios Sociales de Andalucía, 2003).

Felix Talego Vazquez, Cultura jornalera, poder popular y liderazgo mesiánico: antropología política de Marinaleda (Sevilla: Secretariado de publicaciones de la Universidad de Sevilla, 1996).

Francisco Rosell, Treinta años de nada, (Córdoba: Almuzara, 2008), 65-70.

José Cazorla Pérez, Estructura Social y Política de Andalucía: Lecturas (Granada: José Carlos Urbano Delgado, 2000).

José Cazorla Pérez, Andalucía entre dos siglos, (Granada: Escuela Superior de Comunicación, 2006).

José Cazorla Pérez, Sobre los Andaluces (Málaga: Librería Ágora, 1990).

Manuel Ruiz Romero, Tiempos de cambio: Andalucía hacia la transición autonómica: Sociedad, partidos políticos e instituciones (Sevilla: Secretariado de publicaciones de la Universidad de Sevilla, 2008).


[…]

v novodobé historii rozsáhlé změny, lidé je ještě pořád asimilují a pociťují vděčnost PSOE, která byla jejich hybatelem. Tento jev brzdí modernizaci a zapřičiňuje politickou setrvačnost. Dalším výrazným historickým faktorem ovlivňujícím volební chování je latifundistická struktura zemědělství. Vzhledem k dřívější polarizaci společnosti na bohatou menšinu disponující půdou a chudé rolníky jí obhospodařující, se zformoval vzorec boje vykořisťované většiny proti majetné úzké elitě. Potom je logické, že se lidé identifikují s názory prosazovanými levicovými politickými stranami založenými na solidaritě a

---

<sup>107</sup> „Estudio General de Opinión Pública de Andalucía Edición EGOPA Invierno 2015“, CADPEA :: Centro de Documentación Política y Electoral de Andalucía, [http://www.cadpea.org/documentos/EGOPA/EGOPA\\_67/EGOPA%20Invierno%202015.pdf](http://www.cadpea.org/documentos/EGOPA/EGOPA_67/EGOPA%20Invierno%202015.pdf) (staženo 20. 4. 2015).

<sup>108</sup> „Elecciones al Parlamento de Andalucía“, Elecciones Parlamento Andalucía 2015, [http://www.resultadoseleccionesparlamentoandalucia2015.es/01AU/DAU01999CM\\_L1.htm](http://www.resultadoseleccionesparlamentoandalucia2015.es/01AU/DAU01999CM_L1.htm) (staženo 30. 3. 2015).

sociálním cítění. A to i přesto, že nyní již není zemědělství pro Andalusii klíčovým sektorem a je zde přítomna poměrně silná střední třída, která v minulosti prakticky neexistovala.

Historické okolnosti se promítají do současnosti a formují také sociopolitické faktory mající vliv na volební chování populace. Mezi ně patří politická kultura obyvatel, která je definována apatičností a averzí vůči politice jako takové, avšak zároveň požadavkem silné role státu v řešení problémů. Podpora státu blahobytu je v Andalusii vzhledem ke stále přetrvávající zaostalosti a chudobě veliká, proto se lidé identifikují s programovými hodnotami PSOE. Role, již strana v minulosti plnila, způsobila u Andalusanů navyknutí si na sociálně štedrou politiku a její očekávání i v současnosti. Averze a malá aktivita obyvatelstva ve vztahu k politice mají negativní vliv na situaci v regionu, v důsledku nezájmu jsou přehlíženy korupční skandály, což se PSOE v minulosti vyplatilo. Podstatným faktorem, ze kterého se socialistům rovněž podařilo těžit, je specifický andaluský nacionalismus. Jedná se o duální identitu, kdy se většina populace cítí být stejnou měrou Španěly i Andalusany. Radikální nacionalistické tendence jsou ve společnosti marginální a politické strany je prosazující mají slabou podporu. PSOE rovněž těží z klíčové historické role, kterou hrála v zisku autonomního statutu a díky tomu se stala stranou prakticky monopolizující andaluský nacionalismus.

Politickou setrvačnost ve prospěch socialistů způsobují také ekonomické faktory, jež jsou definovány rovněž chudobou a zaostalostí. Nezaměstnanost, jejich nejvýraznější zástupce, přetrvává v Andalusii až do současnosti a nyní je ještě více umocněna ekonomickou krizí. To má vliv na preference obyvatel při hledání práce a na jejich celkové myšlení. V důsledku toho je zde patrná materialistická orientace a postmaterialistickým hodnotám typickým pro vyspělé společnosti není přikládána taková důležitost. Vysoká nezaměstnanost způsobuje, že lidé upřednostňují ekonomické faktory (růst, stabilita) před například ekologickými otázkami. Logickým důsledkem je pak podpora ryze materialisticky orientované PSOE. Vzhledem k zaostalosti se zde také rozvinul fenomén specifické formy klientelismu. Levicová strana zde prostřednictvím rozsáhlé sociální záchranné sítě a vysokých výdajů podporuje během celého období svého vládnutí nezaměstnané a ekonomicky znevýhodněné obyvatelstvo. To v konečném důsledku zapříčiňuje, že nezaměstnanost a chudoba se stává zdrojem jejího vládnutí. Nízkopříjmové skupiny populace a nezaměstnaní se stávají závislí na ekonomické podpoře a ve strachu o tyto benefity přijít volí PSOE.

## **Summary**

In Andalusia there is a traditional phenomenon of political inertia in terms of voting behavior of the population. The left-wing party PSOE has been governing in this autonomous community since the origin of the Andalusian Parliament. This is a unique case in Spain – it is the only region, where the same party has been in the lead throughout the whole democratic history. Generally, we can affirm that the Andalusians have a left-wing political orientation and the values that PSOE is promoting are close to their personal attitude. This feeling, which is omnipresent in the society, is a consequence of many issues that have gradually formed the thinking of the people. There are different types of factors that are connected with the political behavior. We can classify them into three groups – historical, sociopolitical and economical issues.

The main historical problems that have affected Andalusia are the underdevelopment and poverty. The region located in the south of Spain was during whole the 20th century suffering from issues connected with underdevelopment and the people were living in bad conditions. This situation changed with the end of Franco's regime and Andalusia started to develop. PSOE was during the process of modernization the leading party and the people were thankful for the improvement of the panorama. This feeling has emerged into the satisfaction paradox, which is one of the main reasons, why the socialists are still the most voted andalusian party. Other factor that has formed the political behavior is the latifundium and the structure of agriculture. The historical issues have the biggest influence in the thinking of the Andalusians and also are the cause of nowadays problems. The sociopolitical and economical factors such as the political culture, nationalism, the unemployment and the clientelism are also formed by the historical development and are important for the people at the time, when they decide what party should vote.

As we have seen in the study, the support that PSOE has in Andalusia is not just a simple coincidence and it has deep reasons, which are connected with the history and also with the actual situation (sociopolitical and economical factors).
