UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Seidl
Název práce: Politické chování obyvatel Andalusie

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Traian Urban

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor si v práci klade za cíl zjistit z jakých důvodů obyvatelé španělské autonomní oblasti Andalusie inklinují ve volbách k podpoře socialistů. V práci popisuje zejména historické a ekonomické faktory podmiňující politické preference residentů.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Struktura práce je logická. Některé části ovšem zůstávají v popisné rovině, což práci ubírá na kvalitě. Mnohá konstatování v práci jsou vágní, nepodložená či poněkud nešťastně formulovaná, např. tvrzení ze str. 27 - **“Na mechanismech, jimiž se Andalusané při výběru zaměstnání řídí, je možné pozorovat rysy materialistické společnosti”**. Nebo tvrzení ze str. 31, kde autor konstatuje, že **“Vysoká nezaměstnanost způsobuje, že lidé upřednostňují ekonomické faktory (růst, stabilita) před například ekologickými otázkami. Logickým důsledkem je pak podpora ryze materialisticky orientované PSOE.”** PP nebo Ciudadanos podle autora nejsou tedy materialisticky orientované? Pokud je podle autora materialismus tím hlavním impulsem z jakých důvodů volí masivněji nepodporují uvedené strany? Zcela jistě by si některé myšlenky i kapitoly zasloužily hlubší analýzu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práci by jistě přidala na hodnotě lepší stylistická úroveň. Některé používané výrazy nejsou v práci úplně nejvhodnější. Problematické jsou i autorovi přepisy jmen. Např. někdy používá “Franco” jindy “Franko”. Na druhou stranu autor osvědčuje schopnost samostatné práce s primárními zdroji i orientaci v dané problematice.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je nesporně zajímavým počinem v oblasti, která je v ČR na pokraji zájmu. Cíle práce jsou částečně naplněny, ikdyž lze polemizovat o optimálnosti použité metody i nástrojích. Autor v práci používá **vysvětlující kvalitativní výzkum**. Jak uvádí **“tento přístup klade důraz na interpretaci a porozumění smyslu a významu daného jevu”**, otázkou ovšem zůstává, zda se mu na základě zkoumaných oblastí podařilo nalézt zjevné souvislosti mezi historickými, sociopolitickými a ekonomickými faktory a politickým konzervatismem místních voličů. V dané smyslu v práci **postrádám hlubší analýzu dopadu redistribuční politiky španělské vlády i evropských fondů na Andalusii, jejich napojení na štedré financování rozličných místních projektů i přezaměstnanost ve veřejném sektoru**.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Ovlivní vzestup nových stran Podemos a Ciudadanos politickou mapu Andalusie na delší období?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 7.6.2015

Podpis: